流动性风险：金融负债

150.  流动性风险敞口依据的理念是，实体在履行与金融负债有关的义务时可能

遇到困难。这不太可能发生，因为实体有可用的应收款、现金和投资，并已制订

内部政策和程序以确保有适当资源来履行其财政义务。在报告日，训研所没有任

何为负债及或有负债质押的抵押品，在本年度也没有被第三方免除的应付款或其

他负债。

http://undocs.org/ch/a/a

联合国训练和研究所

2014 年财务报表附注(续) A/70/5/Add.5

61/67 15-11027 (C)

按可能要求训研所结清每笔金融负债的最早日期列报的金融负债的期限如下：截

至 2014 年 12 月 31 日，未贴现

(千美元)

 即期 3 个月内 3 至 12 个月 一年以下 共计

应付款和应计负债 — 1 948 — — 1 948

 金融负债共计 — 1 948 — — 1 948

市场风险

151.  市场风险指外汇汇率、利率和投资证券价格等市场价格的变化将影响训研

所收入或其金融资产和负债的价值的风险。市场风险管理的目标是，在可接受的

参数范围内管理并控制市场风险敞口，同时优化训研所的财政状况。

货币风险

152.  货币风险指金融工具的公允价值或未来现金流因外汇汇率变动而波动的风

险。训研所有以不同于功能货币的货币计价的交易、资产和负债，因此面临货币

汇率波动产生的货币风险。《准则》要求训研所管理其货币风险敞口。由于主现

金池主要以美元计价，货币风险有限，加上其他金融工具的低风险，因此，训研

所认为货币风险很低。

利率风险

153.  利率风险指利率变动导致金融工具的公允价值或未来现金流变化的风险。

通常，如利率上涨，定息证券价格就会下降，反之亦然。利率风险通常以定息证

券的期限计量，期限用年数表示。期限越长，利率风险越大。

主现金池

154.  定息现金、现金等价物和投资为训研所计息金融工具。主现金池包括其

对利息风险的主要风险。截至报告日，主现金池主要投资较短期的证券，最长

期限小于 5 年。主现金池所持证券的平均久期为 1.1 年，这被认为是低利率风

险的指标。

主现金池利息风险敏感分析

155.  这一分析显示在整个收益率曲线因利率变化出现移动时，截至报告日主现

金池的公允价值会发生的增减。由于这些投资以公允价值计量且其变动计入盈余

或赤字，所以公允价值的变动代表盈余或赤字和净资产的增/减。下表显示收益率

曲线上下移动最多 200 个基点会产生的影响(100 个基点等于 1%)。这些基点移动

是为了举例说明问题。

A/70/5/Add.5

联合国训练和研究所

2014 年财务报表附注(续)

15-11027 (C) 62/67

截至 2014 年 12 月 31 日主现金池利率风险敏感度分析

收益率曲线移动(基点) -200 -150 -100 -50 0 50 100 150 200

公允价值增加/(减少)(百万美元)

 训研所主现金池敏感度 0.41 0.30 0.20 0.10 — (0.10) (0.20) (0.30) (0.41)

其他市场价格风险

156.  现金池不存在其他重大市场价格风险，因为现金池不卖空、也不借入证券

或凭保证金额度购买证券，因而限制了资本可能出现的损失。

账户分类和公允价值

157.  以公允价值计量且其变动计入盈余或赤字的投资的账面价值为公允价值。

对于现金及现金等价物、应收款和应付款，账面价值与公允价值非常接近。

公允价值层级

158.  下表按公允价值层级显示以公允价值列报的金融工具。各层级定义如下:

 第一级：相同资产或负债在活跃市场上的报价(未作调整)。

 第二级：所涉资产或负债的投入不能以第一级所含报价衡量但仍可直接

(根据价格)或间接(从价格推导)观察到。

 第三级：所涉资产或负债的投入不能以可观察到的市场数据衡量(不可

观察到的投入)。

159.  在活跃市场上交易的金融工具的公允价值依据报告日的市场牌价，并由独

立保管人根据从第三方获得的对证券的估值的确定。如果可方便定时地从交易所、

中间商、经纪人、行业团体、定价服务机构或监管机构获得报价，而且这些价格

代表实际和经常发生的公平市场交易，则可认为市场是活跃的。主现金池持有的

金融资产使用的市场牌价是现时要价。

160.  不在活跃市场上交易的金融工具的公允价值通过最大限度使用可见市场数

据的估值技术确定。如果确定一项工具的公允价值所需的所有重大投入都是可见